
1 

 

 

                                                                                      

 

 

 

 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

к Плану разведки твердых полезных ископаемых на участке  

Жанажол по лицензии №2159-EL от «28» сентября 2023 года в 

Павлодарской области 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Алматы, 2025 



2 

 

 

 

 

 

Заказчик проекта: 

ТОО «Copper Exploration Group (Коппер Эксплорейшн Групп)» 

Генеральный директор Н. Талькенова 

БИН 220940009249 

Юридический адрес: 

050059, Республика Казахстан, г.Алматы, пр. Аль-Фараби, 5 БЦ "Нур-лы Тау", 

корпус 1а, 504 офис, 5 этаж 

 

 

Организация – разработчик «Нормативов допустимых выбросов (НДВ)» 

ТОО «Industrial Research» 

Директор Куденко В.С. 

гос. Лицензия № 01791Р от 22.10.2015 года  

БИН 150740026602 

Юридический адрес: 

Республика Казахстан, г. Алматы, Бостандыкский район, пр. Аль- Фараби, д.5, 

офис 504 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

АННОТАЦИЯ 

Настоящая работа выполнена ТОО «Industrial Research». Правом для 

производства работ в области экологического проектирования и 

нормирования является лицензия № 01791Р от 22.10.2015 года. 

Основанием для разработки Отчета «О возможных воздействиях к 

Плану разведки твердых полезных ископаемых на участке Жанажол по 

лицензии №2159-EL от «28» сентября 2023 года в Павлодарской области 

является Экологический кодекс РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 

На этапе отчета «О возможных воздействиях» приведена обобщенная 

характеристика природной среды в районе деятельности предприятия, 

рассмотрены основные направления хозяйственного использования 

территории и определены принципиальные позиции согласно, статьи 72 ЭК 

РК: При выполнении отчета «О возможных воздействиях» определены 

потенциально возможные изменения в компонентах окружающей и 

социально-экономической сред при реализации намечаемой деятельности. 

Также определены качественные и количественные параметры намечаемой 

деятельности (выбросы, сбросы, отходы производства и потребления, 

площади земель, отводимые во временное и постоянное пользование и т.д.). 

Определение санитарно-защитной зоны предприятия является одним из 

основных воздухоохранных мероприятий, обеспечивающих требуемое 

качество атмосферного воздуха в населенных пунктах. 

Согласно Экологическому Кодексу Республики Казахстан от 2 января 

2021 года №400-VI ЗРК (приложение 2, раздел 2, п.7, пп. 7.12.) участок 

Жанажол относится к предприятиям II категории опасности (разведка твердых 

полезных ископаемых с извлечением горной массы и перемещением почвы 

для целей оценки ресурсов твердых полезных ископаемых). 

Уровень шума и вибрации технологических процессов, применяемых на 

предприятии, не превышают санитарных норм, установленных действующим 

законодательством РК.  

Зоны отдыха, места купания, лесные массивы и сельскохозяйственные 

угодья вблизи площадки отсутствуют. Так как нормативный размер СЗЗ 

выдержан и приземные концентрации на границе нормативной СЗЗ по всем 

загрязняющим веществам для производственной площадки предприятия не 

превышают 1,0 ПДК (находятся в допустимых пределах), следовательно, 

уточнение нормативного размера СЗЗ не требуется. Предлагается оставить 

нормативные размеры СЗЗ. 

 

 

 

 

 



4 

 

 

                                     СОДЕРЖАНИЕ 

АННОТАЦИЯ ............................................................................................ 3 

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................ 9 

РАЗДЕЛ 1. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............. 11 

1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности, его координаты, определенные согласно 

геоинформационной системе, с векторными файлами ........................... 11 

1.2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой 

затрагиваемой территории на момент составления отчета .................... 14 

1.2.1. Климатическая характеристика района проведения работ .......... 14 

1.2.2. Современное состояние биоразнообразия ..................................... 15 

1.2.3. Особо охраняемые природные территории и объекты историко-

культурного наследия ................................................................................. 16 

1.3. Информация о категории земель и целях использования земель в 

ходе строительства эксплуатации объектов, необходимых для 

осуществления намечаемой деятельности ............................................... 16 

1.4 Информация о показателях объектов, необходимых для 

осуществления намечаемой деятельности, включая их мощность, 

габариты (площадь занимаемых земель, высота), другие физические и 

технические характеристики, влияющие на воздействия на 

окружающую среду; сведения о производственном процессе, в том 

числе об ожидаемой производительности предприятия, его 

потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и материалах ...... 17 

1.4.1 Топографо-геодезические работы .................................................... 17 

1.4.2 Геофизические работы ...................................................................... 18 

1.4.3  ......................................................................................................... Проходка канав и 

расчисток ...................................................................................................... 19 

1.4.4 Колонковое бурение разведочных скважин .................................... 20 

1.4.5. Виды, объемы, методы и сроки проведения технологических 

исследований, опытно-промышленная добыча ....................................... 21 

1.5. Описание работ по постутилизации существующих зданий, 

строений, сооружений, оборудования и способов их выполнения 

строительных работ .................................................................................... 22 

1.6. Информация об ожидаемых видах, характетистиках и количестве 

эмиссий в окружающую среду, иных вредных антропогенных 

воздействиях на окружающую среду, связанных со строительством и 

эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой 

деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, 

почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, 

тепловые и радиационные воздействия .................................................... 22 



5 

 

1.6.1. Воздействие на водные ресурсы ...................................................... 22 

1.6.2. Водоснабжение и водоотведение .................................................... 23 

1.6.5 Воздействие на атмосферный воздух .............................................. 25 

1.6.5.1.Краткая характеристика технологии производства и 

технологического оборудования с точки зрения загрязнения 

атмосферного воздуха ................................................................................ 25 

1.6.5.2. Качественная и количественная характеристика источников 

выброса ЗВ на период строительства ....................................................... 26 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ......................................................... 27 

1.6.6 Оценка уровня загрязнения атмосферы и анализ величин 

приземных концентраций загрязняющих веществ .................................. 49 

1.6.7 Характеристика аварийных и залповых выбросов ......................... 51 

1.7 Воздействие на почвы .......................................................................... 51 

1.8. Воздействие на недра .......................................................................... 51 

1.9. Физические воздействия ..................................................................... 52 

1.9.1. Воздействие производственного шума ........................................... 53 

1.9.2. Электромагнитные излучения и вибрация ..................................... 54 

1.9.3. Радиационные воздействия .............................................................. 55 

1.10. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 

отходов, которые будут образованы в ходе эксплуатации объектов в 

рамках намечаемой деятельности, в том числе отходов, образуемых в 

результате осуществления постутилизации существующих зданий, 

строений, сооружений, оборудования ...................................................... 56 

1.10.1. Виды и объемы образования отходов ........................................... 56 

1.10.2 Расчет объемов образования отходов. Хранение и периодичность  

вывоза отходов ............................................................................................ 58 

РАЗДЕЛ 2. Описание возможных вариантов осуществления 

намечаемой  деятельности с учетом ее особенностей и возможного 

воздействия на  окружающую среду, включая вариант, выбранный 

инициатором  намечаемой деятельности для применения, обоснование 

его выбора,  описание других возможных рациональных вариантов, в 

том числе  рационального варианта, наиболее благоприятного с точки 

зрения  охраны жизни и (или) здоровья людей, окружающей среды ... 60 

2.1 Варианты осуществления намечаемой деятельности с учетом ее 

особенностей и возможного воздействия на окружающую среду ........ 60 

2.2 Рациональный вариант, наиболее благоприятный с точки зрения 

охраны жизни и (или) здоровья людей, окружающей среды ................. 61 

2.3 Описание наилучших доступных технологий ................................... 62 

РАЗДЕЛ 3. Информация о компонентах природной среды и иных 

объектах, которые могут быть подвержены существенным 



6 

 

воздействиям намечаемой деятельности, описание возможных 

существенных воздействий (прямых и косвенных, кумулятивных, 

трансграничных,  краткосрочных и долгосрочных, положительных и 

отрицательных)  намечаемой деятельности на объекты ........................ 64 

3.1 Воздействие на жизнь и людей, условия их проживания и 

деятельности ................................................................................................ 64 

3.2 Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, 

генетические ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, 

пути миграции диких животных, экосистемы) ........................................ 67 

3.3 Земли, (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая 

органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации) . 69 

3.5 Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических 

нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их 

отсутствии – ориентировочно безопасных уровней воздействия на 

него); ............................................................................................................. 70 

3.6 Сопротивляемость к изменению климата экологических и 

социально-экономических систем ............................................................. 71 

3.7 Материальные активы, объекты историко-культурного наследия, 

ландшафты ................................................................................................... 72 

3.8 Использование природных и генетических ресурсов (в том числе 

земель, недр, почв, воды, объектов растительного и животного мира – в 

зависимости от наличия этих ресурсов и места их нахождения, путей 

миграции диких животных, необходимости использования 

невозобновляемых, дефицитных и уникальных природных ресурсов) 72 

Раздел 4. Описание возможных существенных воздействий (прямых и 

косвенных, кумулятивных, трансграничных, краткосрочных и 

долгосрочных, положительных и отрицательных) намечаемой 

деятельности на объекты ......................................................................... 74 

4.1 Описание возможных существенных воздействий строительства и 

эксплуатации объектов, предназначенных для осуществления 

намечаемой деятельности .......................................................................... 74 

4.1.1 Возможные существенные воздействия на атмосферный воздух 74 

4.1.2. Возможные существенные воздействия шума, вибрации ............ 75 

4.1.3. Возможные существенные воздействия на поверхностные и 

подземные воды .......................................................................................... 75 

4.1.4. Возможные существенные воздействия на недра ......................... 76 

4.1.5. Возможные существенные воздействия на земельные ресурсы .. 77 

4.1.6. Возможные существенные воздействия на почвенный покров ... 77 

4.1.7. Возможные существенные воздействия на животный и 

растительный мир ....................................................................................... 78 

4.2 Комплексная оценка воздействия ....................................................... 78 



7 

 

РАЗДЕЛ 5. Обоснование предельных количественных и качественных 

показателей эмиссий, физических воздействий на окружающую среду, 

выбора операций по управлению отходами ........................................... 82 

5.1 Обоснование предельных количественных и качественных 

показателей эмиссий в атмосферный воздух ......................................... 82 

5.2 Обоснование предельных количественных и качественных 

показателей физических воздействий на окружающую среду .............. 83 

5.3 Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха ............................................................ 87 

РАЗДЕЛ 6. Обоснование предельного количества накопления отходов 

по их видам ............................................................................................... 89 

6.1 Система управления отходами ............................................................ 89 

6.2 Рекомендации по управлению отходами ............................................ 90 

6.3 Рекомендации по накоплению отходов .............................................. 91 

6.4 Рекомендации по сбору отходов ......................................................... 93 

6.5 Рекомендации по транспортировке отходов ...................................... 93 

6.6 Производственный контроль при обращении с отходами ............... 94 

6.7 Мероприятия по предотвращению загрязнения окружающей среды 

отходами производства и потребления ..................................................... 95 

6.8 Обоснование предельных объемов захоронения отходов по их 

видам, если такое захоронение предусмотрено в рамках намечаемой 

деятельности ................................................................................................ 97 

РАЗДЕЛ 7. Информация об определении вероятности возникновения 

аварий и опасных природных явлений, характерных соответственно 

для  намечаемой деятельности и предполагаемого места ее 

осуществления, описание возможных существенных вредных 

воздействий на  окружающую среду, связанных с рисками 

возникновения аварий и опасных природных явлений, с учетом 

возможности проведения  мероприятий по их предотвращению и 

ликвидации ............................................................................................... 99 

7.1 Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в 

ходе намечаемой деятельности ................................................................. 99 

7.2 Вероятность возникновения стихийных бедствий в 

предполагаемом месте  осуществления намечаемой деятельности и 

вокруг него ................................................................................................. 101 

7.3 Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в 

результате аварий, инцидентов, природных стихийных бедствий в 

предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности и 

вокруг него ................................................................................................. 102 

7.4 Все возможные неблагоприятные последствия для окружающей 

среды, которые могут возникнуть в результате инцидента, аварии, 



8 

 

стихийного природного явления. Примерные масштабы 

неблагоприятных последствий ................................................................ 103 

7.5 Меры по предотвращению последствий инцидентов, аварий, 

природных стихийных бедствий, включая оповещение населения, и 

оценка их надежности. Профилактика, мониторинг  и ранее 

предупреждение инцидентов аварий, их последствий, а также 

последствий  взаимодействия намечаемой деятельности со стихийными 

природными явлениями ............................................................................ 105 

РАЗДЕЛ 8. Описание предусматриваемых для периодов строительства 

и  эксплуатации объекта мер по предотвращению, сокращению,  

смягчению выявленных существенных воздействий намечаемой  

деятельности на окружающую среду .................................................... 106 

8.1. Природоохранные мероприятия ....................................................... 106 

8.2. Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия ... 116 

РАЗДЕЛ 9. Оценка возможных необратимых воздействий на 

окружающую среду и обоснование необходимости выполнения 

операций, влекущих такие воздействия ................................................ 117 

9.1 Цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа 

требования к его содержанию, сроки представления отчетов о 

послепроектном анализе уполномоченному органу ............................. 117 

РАЗДЕЛ 10. Способы и меры восстановления окружающей среды на 

случаи прекращения намечаемой деятельности, определенные на 

начальной стадии ее осуществления ..................................................... 119 

РАЗДЕЛ 11. Описание методологии исследований и сведения об 

источниках экологической информации, использованной при 

составлении отчета о возможных воздействиях ................................... 121 

РАЗДЕЛ 12. Описание трудностей, возникших при проведении 

исследований .......................................................................................... 123 

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ ИНФОРМАЦИИ ........................................ 124 

ПРИЛОЖЕНИЯ ...................................................................................... 126 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Основанием для разработки Отчета о возможных воздействиях на 

окружающую среду (далее Отчет) являются: 

Экологический Кодекс РК от 2 января 2021 года; 

«Инструкция по организации и проведению экологической оценки», 

утвержденной приказом № 280 от 30.07.2021г. Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан; 

 Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности 

KZ37VWF00274293 от 25.12.2024 г.  

Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду содержит 

оценку существующего современного состояния окружающей среды и 

комплекс предложений по рациональному использованию природных 

ресурсов и технических решений по предупреждению негативного 

воздействия проектируемого объекта на окружающую природную среду.  

Отчет содержит следующие подразделы: современное состояние 

почвенного покрова, растительного и животного мира, поверхностных и 

подземных вод и оценку воздействия на них при строительстве объекта, а 

также мероприятия по их охране от загрязнения и истощения. Рассмотрено 

воздействие на окружающую среду при складировании бытовых и 

производственных отходов; прогноз изменения состояния социальной среды 

под воздействием проектируемого объекта. 

В Отчете приведены природно-климатические характеристики района 

расположения объекта; виды и источники существующего техногенного 

воздействия в рассматриваемом районе; характер и интенсивность 

воздействия рассматриваемого объекта на компоненты окружающей среды в 

процессе эксплуатации; количество природных ресурсов, вовлекаемых в 

хозяйственный оборот; количество образующихся отходов производства и 

возможность их повторного использования в других отраслях 

промышленности; оценку характера возможных аварийных ситуаций и их 

последствия. 

Отчет выполнен по материалам, предоставленным Заказчиком, 

собственным исследованиям разработчика и литературным источникам без 

проведения специальных научно-исследовательских работ.  

С учетом требований Экологического Кодекса РК экологические 

факторы при принятии решений на строительство новых объектов являются 

определяющими и требуют оценки характера использования природных 

ресурсов, определения параметров воздействия объекта на компоненты 

окружающей среды.  

Перечень нормативно-правовых актов, лежащих в основе экологически 

безопасной хозяйственной деятельности и, в той или иной, мере 

использованных при разработке Отчета: 



10 

 

Экологический Кодекс РК; 

Кодекс Республики Казахстан от 7 июля 2020 года № 360-VI 

«О здоровье народа и системе здравоохранения» (с изменениями и 

дополнениями по состоянию на 01.07.2022 г.); 

Водный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года № 481-II (с 

изменениями и дополнениями по состоянию на 07.03.2022 г.); 

Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, 

хранению и захоронению отходов производства и потребления», 

утвержденного Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 25 декабря 2020 года № 331/2020 МЗ РК (зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 декабря 2020 года № 21934); 

Кодекс РК О налогах и других обязательных платежах в бюджет 

(Налоговый кодекс) (с изменениями и дополнениями по состоянию на 

01.07.2022 г.); 

Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду. Приказ 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

13 июля 2021 года № 246; 

Об утверждении Правил проведения государственной экологической 

экспертизы. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 9 августа 2021 года № 317; 

СН РК 4.01-03-2011 «Водоотведение. Наружные сети и сооружения»; 

 

  

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=34464437#sdoc_params=text%3d%25ef%2580%25ad%2520%25d0%259a%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25a0%25d0%259a%2520%25d0%259e%2520%25d0%25b7%25d0%25b4%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b2%25d1%258c%25d0%25b5%2520%25d0%25bd%25d0%25b0%25d1%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=34464437#sdoc_params=text%3d%25ef%2580%25ad%2520%25d0%259a%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25a0%25d0%259a%2520%25d0%259e%2520%25d0%25b7%25d0%25b4%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b2%25d1%258c%25d0%25b5%2520%25d0%25bd%25d0%25b0%25d1%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=34464437#sdoc_params=text%3d%25ef%2580%25ad%2520%25d0%259a%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25a0%25d0%259a%2520%25d0%259e%2520%25d0%25b7%25d0%25b4%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b2%25d1%258c%25d0%25b5%2520%25d0%25bd%25d0%25b0%25d1%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1042116#sdoc_params=text%3d%25d0%2592%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25bd%25d1%258b%25d0%25b9%2520%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25a0%25d0%259a%26mode%3dindoc%26topic_id%3d1042116%26spos%3d1%26tSynonym%3d0%26tShort%3d0%26tSuffix%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1042116#sdoc_params=text%3d%25d0%2592%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25bd%25d1%258b%25d0%25b9%2520%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25a0%25d0%259a%26mode%3dindoc%26topic_id%3d1042116%26spos%3d1%26tSynonym%3d0%26tShort%3d0%26tSuffix%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=34771121


11 

 

РАЗДЕЛ 1. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности, его координаты, определенные согласно 

геоинформационной системе, с векторными файлами 

 

Площадь относится к Баянаульскому району (райцентр с. Баянаул) 

Павлодарской области, а крайняя северо-западная часть района (правобережье 

р.Шидерты) принадлежит территории, находящейся в подчинении  

городскому  акимату   г.Екибастуз   Павлодарской области. 

Ближайшими населенными крупными пунктами к району работ является 

г. Караганда, находящейся в 230 км на юго-запад и г. Павлодар в 270 км на 

северо-восток, ст. Бощекул в 200 км на север, г. Экибастуз — в 110 км на 

северо-восток от района работ. 

ТОО «Copper Exploration Group (Коппер Эксплорейшн Групп)», в 

соответствии с Лицензией регистрационным №2159-EL от «28» сентября 2023 

года, располагающаяся на блоках M-43-43-(10б-5а-18,19,23,24) является 

обладателем права пользование участком недр в целях проведения операций 

по разведке твердых полезных ископаемых. Общая площадь 4х блоков – 8,64 

км2.  Географические координаты центра участка Жанажол - 50°56'08.00" 

северной широты; 75°12'54.00" восточной долготы. 

Географические координаты угловых точек лицензионной территории 

 

Угловые 

точки  

Географические координаты 

Северная широта  Восточная долгота 

гр. мин. сек. гр. мин. сек. 

1 50 57 00 75 12 00 

2 50 57 00 75 14 00 

3 50 55 00 75 14 00 

4 50 55 00 75 12 00 

Общая площадь – 8,64 км2 

 

 

 

Зон отдыха, территории заповедников, ООПТ, музеев, памятников 

архитектуры, санаториев, домов отдыха и т.д. на территории расположения 

оператора не имеется. 

 

 

 

 



12 

 

 

 

 

 

 

рис 1.1 Обзорная карта участка Жанажол 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Рисунок 1.2 Ситуационная карта-схема района размещения объекта с 

нанесением на нее источниками выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 

1.2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой 

затрагиваемой территории на момент составления отчета 

 

1.2.1. Климатическая характеристика района проведения работ 

Климатическая справка (метеостанция г.Екибастуз). Климат района 

резко континентальный. Зима холодная и продолжительная с устойчивым 

снежным покровом, с часто наблюдающимися сильными ветрами и метелями. 

Лето короткое и жаркое. Район относится к зоне недостаточного и 

неустойчивого увлажнения. 

Средняя месячная температура самого холодного месяца года (январь) 

около -16,0 °С, а самого жаркого месяца (июль) около +29,1 °С. Среднее 

годовое количество осадков, мм-280,7. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 

1.1.  

Таблица 1.1. – Климатические данные  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 29,1 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -16.0 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 6.0 

СВ 7.0 

В 7.0 

ЮВ 7.0 

Ю 9.0 

ЮЗ 32.0 

З 17.0 

СЗ 15.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 4.6 



15 

 

 

 

Стационарные посты наблюдений фоновой концентрации по району 

проведения работ отсутствуют, справки о климатических характеристиках 

и отсутствии наблюдений фоновой концентрации представлены в 

приложении. 

 

 

1.2.2. Современное состояние биоразнообразия 

Животный мир. 

В источниках на территории области описывается около 40 видов 

млекопитающих, из них свыше 20 видов - грызуны, около сотни видов птиц, 

множество насекомых, несколько видов пресмыкающихся и земноводных.  

Грызуны в основном представлены следующими видами: заяц-беляк, 

сурок-байбак, суслик, тушканчики; встречаются хищники: волк, лисица, 

степной хорь, ласка; из птиц распространены жаворонки, перепел, утки, 

кулики и др. 

Особо охраняемых видов растений и животных, внесённых в Красную 

книгу Казахстана, а также в списки редких и исчезающих, в районе 

предприятия не найдено. 

Координаты проектируемого участка намечаемой деятельности не 

входят на земли особо охраняемых природных территорий и 

государственного лесного фонда.  

   Объектов государственного природно-заповедного фонда 

республиканского значения, занесенных в постановление Правительства РК 

№932 от 28 сентября 2006 года на проектируемом участке не имеется.  

Объекты животного мира при строительстве и эксплуатации 

проектируемых объектов использоваться не будут. 

 

Растительный мир.  

Большая часть территории Павлодарской области принадлежит к зоне 

сухих степей с полынной и ковыльно-типчаковой растительностью. Основным 

типом почв на территории района являются светлокаштановые 

слабогумусированные почвы. Мощность грунта плодородного слоя почвы в 

понижениях достигает 15-40 см, иногда до 50 см. 

Невозделанные степные территории представляют собой пастбища с 

растительностью полынно-дерновинно-злаковых степей, представленной 

ковылём, типчаком, полынью и редким мелким карагайником. К концу лета 

растительность выгорает. На территории промышленной площадки рудника и 

 

Скорость ветра (по средним многолетним 

 

7 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  



16 

 

санитарно-защитной зоны не обнаружены виды растений, представляющие 

особый научный или историко-культурный интерес. 

Растительные ресурсы при строительстве и эксплуатации 

проектируемых объектов использоваться не будут. 

 

1.2.3. Особо охраняемые природные территории и объекты историко-

культурного наследия  

Вблизи, от участков расположения намечаемой деятельности, и 

непосредственно на их территории, объекты, имеющие историческую или 

культурную ценность (включая объекты, не признанные в установленном 

порядке объектами историко-культурного наследия) отсутствуют. 

 

1.3. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 

строительства эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности 

 

ТОО «Copper Exploration Group (Коппер Эксплорейшн Групп)», в 

соответствии с Лицензией регистрационным №2159-EL от «28» сентября 2023 

года, располагающаяся на блоках M-43-43-(10б-5а-18,19,23,24) является 

обладателем права пользование участком недр в целях проведения операций 

по разведке твердых полезных ископаемых. Общая площадь 4х блоков – 8,64 

км2. 

Настоящий план разведки разработан в соответствии со статьей 196 

Кодекса Республики Казахстан «О недрах и недропользовании». 

План геологоразведочных работ разработан с целью проведения 

поисково-оценочных и геологоразведочных работ на лицензионной площади, 

для выявления перспективных площадей промышленного освоения участков 

меди. 

План разведки включает в себя передовые площадные геофизические 

исследования методами высокоточной магниторазведки для оценки 

потенциала площади. Данные работы позволят выявить все перспективные 

участки и спланировать будущие работы с максимальной эффективностью.  

Финансирование проектируемых геологоразведочных работ будет 

осуществляться за счет средств, выделяемых ТОО «Copper Exploration Group 

(Коппер Эксплорейшн Групп)». 

Проектом предусматривается проведение комплекса поисковых работ, 

включающие предполевые исследования, полевые работы, лабораторные и 

камеральные работы. Лицензия №2159-EL от «28» сентября 2023 года, выдана 

на разведку твердых полезных ископаемых, сроком на 6 последовательных 

лет, с момента регистрации Лицензии. 



17 

 

Площадь относится к Баянаульскому району (райцентр с. Баянаул) 

Павлодарской области. 

Ближайшими населенными пунктами является село Машхур Жусуп 

расположенное в 15 км к северо-западу от площади. Расстояние от 

автомобильной дороги Р27 – 30 км. 

Географические координаты центра участка Жанажол - 50°56'08.00" 

северной широты; 75°12'54.00" восточной долготы. 

 

 Географические координаты угловых точек лицензионной территории: 

 

Угловые 

точки  

Географические координаты 

Северная широта  Восточная долгота 

гр. мин. сек. гр. мин. сек. 

1 50 57 00 75 12 00 

2 50 57 00 75 14 00 

3 50 55 00 75 14 00 

4 50 55 00 75 12 00 

Общая площадь – 8,64 км2 

 

 

 

 

 

 

1.4 Информация о показателях объектов, необходимых для 

осуществления намечаемой деятельности, включая их мощность, 

габариты (площадь занимаемых земель, высота), другие физические и 

технические характеристики, влияющие на воздействия на окружающую 

среду; сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой 

производительности предприятия, его потребности в энергии, природных 

ресурсах, сырье и материалах 

 

1.4.1 Топографо-геодезические работы 

Топографо-маркшейдерские работы проектируются с целью точного 

изображения всех пройденных в процессе работ геологоразведочных 

выработок на планах в единой системе координат и высот. Топогеодезические 

работы будут выполняться геологами (геофизиками) и топографами в период 

ведения геологоразведочных работ на участке. Планом разведки 

предусматриваются: выноска разведочных профилей, выноска и привязка 

скважин и канав на местности. Все проектные скважины инструментально 

выносятся на местность. Планируется произвести выноску и привязку 10 

запроектированных поисковых буровых скважин. По результатам буровых 

работ местоположение очередных выработок корректируется и место их 



18 

 

заложения повторно инструментально выносится на местность. При закрытии 

выработки (скважины) проводят окончательное инструментальное 

определение ее координат, которые заносятся в акте закрытия, в 

геологическую и техническую документацию соответствующей выработки, и 

каталог координат. Учитывая, что местность проведения работ открытая, 

всхолмленная, условия видимости удовлетворительные, тригонометрическое 

нивелирование предусматривается по I категории. Кроме того, для 

составления геологической карты и планов опробования предусматривается 

инструментальная привязка наиболее интересных геологических объектов 

(интересные геологические контакты и структурные элементы и т. д.). 

Топографо-геодезические работы будут вестись в местной системе координат 

и Балтийской системе высот. Наряду с вновь пробуренными скважинами, 

будет осуществлена повторная привязка всех «старых» канав и скважин. 

Кроме того, будет проведено техническое нивелирование по линиям всех 

разведочных профилей с целью уточнения рельефа и высотных отметок 

геологоразведочных выработок. Топографо-геодезические работы на участке 

включают в себя: рекогносцировка пунктов триангуляции; тахеометрические 

привязочные ходы; установка пункта съемочной сети; установка 

ориентирного пункта – 4 шт.; тахеометрическая съемка в масштабе 1:2000 или 

1:500 – 20га; камеральные работы. 

Топографо-геодезические работы будут проведены с применением 

современных электронных тахеометров типа Leica TS-02. Все 

топогеодезические работы будут выполняться собственными силами. 

 

1.4.2 Геофизические работы 

Геофизические исследования будут выполнены методом высокоточных 

магниторазведочных работ.  

Планируется провести площадные высокоточные магниторазведочные 

работы с общим объемом 89,0 погонных км (сеть профилей через 50 м, 

рисунок 5.5.1). Цель работ – выявление структурно-тектонических 

характеристик района работ, указывающих на геологические критерии 

образования гидротермальных месторождений. Результат работ – цифровая 

база данных магниторазведки с выделенными геологическими структурами, 

применительно к району работ. По результатам работ будут построены карты 

аномального магнитного поля и их трансформанты: 

1. Карта аномального магнитного поля. 

2.Карта локальной составляющей аномального магнитного поля 

(Высота пересчёта 100 м). 

3.Карта локальной составляющей аномального магнитного поля 

(Высота пересчёта 200 м). 

4.Карта вертикальной производной аномального магнитного поля  

5.Карта аналитического сигнала магнитного поля. 



19 

 

6.Карта модуля полной горизонтальной производной аномального 

магнитного поля. 

7.Карта региональной составляющей аномального магнитного поля 

8.Карта региональной составляющей аномального магнитного поля 

(Высота пересчёта 100 м). 

9.Карта региональной составляющей аномального магнитного поля 

(Высота пересчёта 200 м). 

Таблица 5.5.1 

Объем геофизических исследований 

№№ Виды работ Длина, пог.км 

1 Магниторазведка 89,0 
 

1.4.3  Проходка канав и расчисток 

Планом предусмотрена проходка, канав и расчисток предусматривается 

для прослеживания рудных тел на поверхности с целью изучения их 

морфологии, параметров, определения характера оруденения и концентрации 

меди в рудных телах. 

Канавы будут проходиться с целью вскрытия и опробования рудного 

тела, в профилях ранее пройденных канав, в крест простирания рудных 

залежей через 20-40 м до 50-100 м в зависимости от обнаженности рудного 

поля.  Ширина канав 1.0 м, глубина 2.0 м. 

Расчистки будут проходиться по простиранию рудной минерализации с 

целью выявления характера распространения медной минерализации, 

определения их изменчивости по простиранию, характера взаимо перехода зон 

рудной минерализации по простиранию и в крест простирания. Расчистки 

будут проходиться после проходки канав и опробования их и получения по 

ним результатов химических анализов. Места заложения расчисток будут 

корректироваться данными канав.  

Всего Планом предусмотрено 5 канав, объемом 550 м3, с отбором 

бороздовых проб в объеме 275 шт. Объем ручной расчистки канав составляет 

55 м3. 

Канавы будут проходиться мехспособом с применением экскаватора, 

смонтированного на базе колесного трактора типа «Белорусь» с зачисткой дна 

канавы вручную.  

Расчистки будут проходиться с помощью булдозера типа  Shantui SD16. 

После прохожденя дно расчистки очищаются ручным способом для  

документации и производства зарисовок рудных тел (линз) по дну расчистки 

с целью определения изменчивости рудных тел и характера взаимоперехода 

их по простиранию и вкрест простирания. В связи с тем, что расчистки будут 

проходиться после проходки и опробования канав, расположенных по 

флангам и в центральной части  расчисток, по ним не планируются повторное 

бороздовое опробование. Опробованию могут подвергаться только те участки 



20 

 

или интервалы, где при геологической документации  будут выявлены участки 

с наиболее интересными геологическими и литологическими  особенностями.  

Для этой цели предусмотривается отбор бороздовых проб в резерве.   

 

1.4.4 Колонковое бурение разведочных скважин 

В связи с недостаточной изученностью рудных объектов Планом 

разведки предусматривается бурение разведочных скважин, как по 

простиранию, так и по падению, с целью прослеживания рудных тел на 

глубину, изучения их морфологии, определения содержания меди в рудах.  

скважины предусматриваются пробурить наклонные, в зависимости от 

падения горных пород и руд, на выявленных аномальных участках средней 

глубиной 50пог.м. Средний выход керна по скважинам не менее 90%. 

Документация скважин будет заноситься в полевые журналы с зарисовкой 

геологической колонки и опробованием.  

Всего по плану предусматривается бурение 10 скважин разведочных и 

поисковых скважин, общим объемом 500 пог.м. 

Предусматриваются следующие геолого-технические условия бурение 

колонковых скважин: 

1) бурение установками УКБ-4П со снарядом Boart Longyear HQ; 

2) скважины по глубинам входят в интервал 0-100 м (10 скважин, 500 п.м., ср. 

глубина 50 м) 

3) скважины наклонные под углом 50-90°; 

4) начальный диаметр бурения 122.6 мм, основной – 96 мм; 

5) бурение ведется с отбором керна, керн укладывается в ящики; 

6) крепление скважин обсадными трубами от 0 до 20 м ствола каждой 

скважины в интервале 0-100 м;  

7) бурение пород до VII категории ведется твердосплавными коронками, по 

более высоким категориям – алмазными; 

8) выход керна по скважинам не менее 90%; 

9) предусматривается строительство площадки под буровые станки 

(1.5м×25м×0.5м×10 скв) с бульзозерными работами по породам VII 

категории объемом 188 куб.м; 

10) для хранения промывочной жидкости (техническая вода, глинистый 

раствор) будут пройдены отстойники (8м3×10скв) объемом 80 куб.м; 

11) после завершение работ врезы под площадку и отстойники будут 

ликвидированы (засыпаны) в объеме 268 куб.м. 

Для контроля параметров бурения скважин по первоначально заданному 

азимуту и зениту предусматривается проведение инклинометрии по 

пройденному стволу каждой скважины. Результаты замеров отмечаются в 

журнале через 20 м. 

Вода для бурового раствора будет подвозиться от небольшого 

безымянного озера, расположенного в 4 км к юго-востоку от участка работ. 



21 

 

Буровые работы планируется провести в летний сухой период. Буровые 

установки будут оснащены собственными дизельными электростанциями для 

обеспечения электропитанием буровой станок, промывочный насос и 

освещения. Для минимизации воздействия буровых работ на окружающую 

среду проектом предусматривается применение нетоксичных реагентов в 

промывочной жидкости и ликвидация зумпфов с отходящей водой. Все 

пробуренные скважины после их закрытия подлежат ликвидации согласно 

общепринятой методике. Буровая площадка после бурения очищается от 

технического и бытового мусора, а поверхность участка приводится в 

исходное состояние (рекультивируется). 

 

1.4.5. Виды, объемы, методы и сроки проведения технологических 

исследований, опытно-промышленная добыча 

Опытно-промышленная добыча будет осуществляться путем 

предварительного рыхления горной массы взрывом. Для производства 

взрывных работ привлекается подрядная организация, имеющая 

соответствующую материально-техническую, организационную базу и 

разрешительную документацию. 

Для оценки минеральных ресурсов и минеральных запасов на участках 

минерализации в пределах площади разведки необходимо провести 

технологические исследования для определения оптимального регламента 

извлечения металлов из окисленных руд участка Жанажол. 

Учитывая, что окисленная часть участков представлена не сплошными 

оруденением, а вкрапленной и рассеянной минерализацией, приуроченной к 

зонам разломов и дробления, можно предположить, что это будет 

способствовать увеличению разубоживания и потери металлов в товарной 

руде. Поэтому целесообразно проведение технологических исследований с 

отбором валовых проб и опытно-промышленной добычи в соответствии с 

требованиями государственного стандарта СТ РК 1084-2002 РК. Руды 

цветных и редких металлов «Общие Требования к пробам, отбираемым для 

технологических исследований руд» в следующих объемах: предполагаемое 

количество руды в целике, необходимой для исследования, составит 190 тысяч 

тонн.  

Таким образом, согласно статье 194 пункта 7 Кодексу Республики 

Казахстан о Недрах и недропользовании от 27 декабря 2017 года №125-VI о 

разрешении на извлечение горной массы и перемещение почвы на участке 

разведки в объеме, превышающем одну тысячу кубических метров, объем 

горной массы извлекаемой для проведения опытно-промышленной добычи, 

составляет 152 000 куб.м. Вскрыша при открытой добыче составляет 70 000 

куб.м. 
 



22 

 

Геологической службой ТОО «Copper Exploration Group» на основании 

имеющихся исторических данных построена блочная модель месторождения, 

которая является предварительной, и будет уточнена при геологической 

разведке. Также имеется топографическая модель поверхности. 

Спроектировано 1 вариант карьера для опытно-промышленной добычи при 

отметках дна в конечном контуре +330 м. На рисунках ниже приводится план 

карьера в конечном контуре и сечение по продольной оси. 

 
 

1.5. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования и способов их выполнения строительных 

работ 

 

Работы по постутилизации существующих зданий и строений не 

предусматриваются, так как на участке отсутствуют здания, строения, 

сооружения требующие демонтажа и последующей утилизации для целей 

реализации намечаемой деятельности. 

На участке Жанажол для размещения персонала и оборудования 

планируется использование только переносных вагончиков. В связи с этим 

работы по постутилизации существующих зданий и строений не 

предусматриваются, так как на территории месторождения отсутствуют 

постоянные здания или строения, требующие подобной подготовки.  

Применения переносных вагончиков обеспечивает необходимую 

гибкость и мобильность, что позволяет организовать временные рабочие зоны 

и административные помещения без капитального строительства.  

 

1.6. Информация об ожидаемых видах, характетистиках и количестве 

эмиссий в окружающую среду, иных вредных антропогенных 

воздействиях на окружающую среду, связанных со строительством и 

эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой 

деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, 

почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые 

и радиационные воздействия 

 

1.6.1. Воздействие на водные ресурсы  

Воздействие проектируемого объекта на водные ресурсы обычно 

определяется оценкой рационального использования водных ресурсов. 

Территория размещения проектируемого объекта расположена вне 

водоохранных зон и полос.  

Ближайшие водные объекты –находится на расстоянии 8,4 км (8400м), 

Биржанколь на расстоянии 12,2 км (12200 м)  от участка Жанажол.    



23 

 

Изъятие вод из поверхностных водных объектов для потребностей 

строительства и эксплуатации не предусматривается. 

Современное состояние поверхностных и подземных вод 

В результате хозяйственной деятельности на месторождении 

формируются следующие категории сточных вод: 

 

1.6.2. Водоснабжение и водоотведение 

Определение расчетных расходов на хозяйственно питьевые нужды 

работников. 

Расчет водопотребления воды для хозяйственно-бытовых целей 

рабочего персонала произведен исходя из норм потребления воды согласно 

CП РК 4.01-101-2012. 

Качество воды, используемой в хозяйственно-питьевых целях, должно 

отвечать Санитарным правилам Санитарные правила "Санитарно-

эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 

хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и 

местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных 

объектов". Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 

февраля 2023 года № 26. 

Питьевые и хозяйственно-бытовые нужды: 

Норма водопотребления на 1 человека составляет – 25 л/сутки. 

Мсут = 25 х 25 х 10-3 = 0,625 м3 /сут; Мгод = 0,625 х 365 = 228,125 

м3/год. 

Технические нужды (пылеподавление): 

На нужды пылеподавления пылящих поверхностей - 0,4 л/м2 (СНиП РК 

4.01-02-2009). Пылеподавление будет производиться в течение теплого 

периода времени и составит 146 дней. 

Расчет водопотребления для пылеподавления дорог: 

Площадь поливаемых твердых покрытий составляет 500 м2. Твердые 

покрытия поливают каждый день в теплый период года 146 дней. 

0,4*500/1000= 0,2 м3/сут 

0,2*146 = 29,2 м3/период. 

Данные расчеты водопотребления являются теоретическими, 

практическое потребление многократно меньше.  

 

                        



24 

Таблица 1.5 - Баланс водопотребления и водоотведения 

№ 

п/п 

Наименование 

потребителей 
Кол-во 

Норма 

расхода 

воды, л 

Кол-во 

работы 

дней  

Объем 

водопотребления 

Объем 

водоотведения 

Безвозвратное 

потребление, Источник 

информации 

м3/сут м3/период м3/сут м3/период м3/период 

1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 

1. Питьевая вода (хоз-питьевые нужды) 

  
Хозяйственно-питьевые 

нужды 
25 25 365 0,625 228,125 0,625 228,125   

СП РК 4.01-

101-2012 

  Итого:       0,625 228,125 0,625 228,125     

2. Вода технического качества (производственные нужды) 

  Пылеподавление       0,2 29,2     29,2 
СНиП РК 

4.01-02-2009 

  Итого:       0,2 29,2 0,00 0,00 29,2   

3 Всего:       0,825 257,325 0,625 228,125 29,2   

           

  



25 

1.6.5 Воздействие на атмосферный воздух 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов 

природной среды, является важным аспектом при оценке воздействия 

проектируемого объекта на окружающую среду и здоровье населения. 

Ближайшими населенными пунктами является село Машхур Жусуп 

расположенное в 15 км к северо-западу от площади.  

При строительстве проектируемых объектов будут сопровождаться 

выбросами загрязняющих веществ в атмосферу. Воздействие на атмосферный 

воздух будет оказываться вследствие транспортировки, погрузки и разгрузки 

строительных материалов, подготовке площадок, при движении строительной 

техники и автотранспорта, при работе двигателей транспортных средств и 

дизельных генераторов, земляные работы. 

 

1.6.5.1.Краткая характеристика технологии производства и 

технологического оборудования с точки зрения загрязнения 

атмосферного воздуха 

Для выполнения горно-подготовительных, вскрышных и добычных 

работ на карьере принимается два класса комплексов оборудования: 

- экскаваторно-транспортно-отвальный (ЭТО) для выполнения 

вскрышных работ; 

- экскаваторно-транспортно-разгрузочный (ЭТР) для производства 

добычных работ. 

Для выполнения запроектированных объемов горных работ на участке 

Жанажол принимается горно-транспортное оборудование. 

В разделе даны сведения лишь о тех цехах и участках, где происходит 

выделение загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Ниже приводится характеристика технологии производства и 

технологического оборудования, применяемого на объектах предприятия, с 

точки зрения загрязнения ими воздушного бассейна. 

Снятие ПРС с территории канав. Снятие ПРС будет осуществляться с 

территории канав при ведении погрузочно-разгрузочных работ (Ист.6001).   

Выемка грунта из канав. (Ист. 6002). 

Экскаватор (Экскаваторные работы). Погрузочные работы в забое 

производятся экскаваторами с объемом ковша 5 м3 и более. Объем 

перегружаемого материала за год экскаваторами = 152 000 м3/год. 

Экскаваторные работы являются неорганизованным источником выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу (ист. 6003).  

Бульдозер (Бульдозерные работы). Подготовка горных пород к 

выемке производится бульдозером. Бульдозерные работы являются 

неорганизованным источником выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

(ист. 6004).  



26 

 

Отвал вскрышных пород (Склад грунта). Вскрыша хранится на 

породном отвале. Отвал вскрышных пород является неорганизованным 

источником выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (ист. 6005). 

Автосамосвал (Транспортные работы). Транспортировка грузов 

осуществляется с помощью автосамосвала (ист. 6006). Среднее расстояние 

транспортировки горной массы составляет 2,4 км.  Площадь платформы – 14 

м2. Количество рабочих часов в году, RT = 6700 

Буровой агрегат (Буровые работы). Время работы бурового станка – 

8030 ч/год. Количество станков – 1 ед. Буровые работы являются 

неорганизованным источником выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

(ист. 6007). 

Взрывные работы. Суммарная величина взрываемого заряда ВВ, 

тонн/год, А = 27. (ист. 6006). 

 

1.6.5.2. Качественная и количественная характеристика источников 

выброса ЗВ на период строительства 

Количественный и качественный состав выбросов загрязняющих 

веществ атмосферу от источников выбросов определен расчетным методом в 

соответствии с нормативно - правовой и методической документацией, 

действующей в РК. Расчеты выбросов проводились с учетом технических 

характеристик оборудования мощностей, нагрузок работы технологического 

оборудования, по максимальному расходу материалов и времени работы. 

Достоверность и полнота исходных данных обоснована и достаточна для 

проведения расчетов и нормирования ПДВ для каждого источника выбросов 

загрязняющих веществ и всего объекта в целом. 

При разработке месторождения определено 8 источников выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу, в т.ч. 8 -неорганизованных. 

Неорганизованные источники представлены погрузочно-разгрузочными 

работами технологического оборудования в карьере и на отвале (экскаваторы, 

бульдозеры, самосвалы), пылением отвалов и дорог при движении самосвалов. 

Преимущественным загрязняющим атмосферу веществом является 

пыль неорганическая с содержанием диоксида кремния 20-70%, пыль 

неорганическая с содержанием диоксида кремния менее 20%. Всего 

источниками загрязнения предприятия в атмосферу выбрасываются 

загрязняющие вещества 9 наименований.  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

представлен в таблице 3.1. Таблица групп суммации представлена в таблицах 

2.3. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в 

таблицах 3.3. 

 



27 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

 

 

Источник загрязнения: 6001 Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Снятие ПРС с территории канав 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20(шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 4 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2650 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.4 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.7 ·106 / 

3600 · (1-0) = 0.0762 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2650 · (1-0) = 0.623 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0762 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.623 = 0.623 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 



28 

 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.623 = 0.249 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0762= 0.03048 
 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.03048 0.249 

 

 

Источник загрязнения: 6002 Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 01, Выемка грунта из канав 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

Статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20(шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 4 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7  

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2650 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 



29 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.4 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.7 ·106 / 

3600 · (1-0) = 0.0762 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2650 · (1-0) = 0.623 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0762 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.623 = 0.623 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.623 = 0.249 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0762= 0.03048 
 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.03048 0.249 

 

 

 

Источник загрязнения: 6003  

Источник выделения: 6003 01, Экскаватор 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 

3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3,  

KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом 

ковша 5м3 и более 

Вид работ: Экскавация в забое 

Перерабатываемый материал: Горная порода 

Марка экскаватора: ЭКГ-5А (5.6) 

Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., 

_KOLIV_ = 1 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 8 

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3 (табл.3.1.9), Q = 7.2 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 
1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7.8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной 

марки, м3/час, VMAX = 17 

Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, 

м3/год, VGOD = 152 000 



30 

 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = KOC · _KOLIV_ · Q · VMAX · K3 · K5 · 

(1-NJ) / 3600 = 0.4 · 1 · 7.2 · 17· 1.7 · 0.8 · (1-0) / 3600 = 0,0185 

Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = KOC · Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) · 10-6 = 0.4 · 7.2 · 

152 000 · 1.2 · 0.8 · (1-0) · 10-6 = 0,4202 
 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,0185 0,4202 

 

 
 

Источник загрязнения: 6004  

Источник выделения: 6004 01, Бульдозер 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 
0.4 
 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 
1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7.8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 



31 

 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 47 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 410 400 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1· 0.8 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 47· 106 / 3600 · (1-0) = 0,178 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 ·410 400 · (1-0) = 3,9398 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) =0,178 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 3,9398= 3,9398 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 3,9398= 1,5759 
Максимальный разовый выброс,г/с G = KOC · G = 0.4 · 0,178= 0.0712 

 

Итоговая таблица : 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0712 1,5759 

 
 

Источник загрязнения: 6005, Отвал вскрышных пород 
Источник выделения: 6005 01, Отвал вскрышных пород  

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих 

материалов (кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной 

индустрии. Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", 

Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

В теплый период 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п.9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 
 
Наименование оборудования: Разгрузка автосамосвала 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 10 
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 70 147 



32 

 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 9,6 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли 

единицы, N = 0.9 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 
Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 30 000 

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 95 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 10 · 70 147· 

(1-0) · 10-6 = 0,084 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 =  

0.1 · 1.2 · 10 · 9,6· (1-0) / 3600 = 0,0032 
 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 30 000· 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-95) · (1-0) = 0,8398 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) 

· 1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 30 000· 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0,036 
 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0,084+ 0,8398= 0,9238 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0,036 наблюдается в процессе 

сдувания 

 
В холодный период 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п.9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 
 

Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6 
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD =70 147 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 9,6 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, 

N = 0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 
Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 10 000 

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 95 

 



33 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 5.6 · 70 147· 

(1-0) · 10-6 = 0,047 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 =  

0.1 · 1.2 · 5.6 · 9,6 · (1-0) / 3600 = 0,001792 
 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 10 000· 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-95) · (1-0) = 0,2799 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) 

· 1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 10 000· 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0,012 
 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0,047+ 0,2799= 0,3269 
Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0,012 наблюдается в процессе 

формирования отвала 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,036 1,2507 

 

 

Источник загрязнения: 6006 

Источник выделения: 6006 01, Автосамосвал  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Щебень из изверж.пород крупн.от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 3 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 4 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 2.4 



34 

 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), 

C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 1 · 2.4 / 

4 = 0.6 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0 

0.1 - щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0.1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 14 

Коэфф.,учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 4.2 

Коэфф.учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 
0.002 

Коэфф.учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 6700 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 

1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 1 · 0.1 · 0.8 · 1 · 2.4 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.2 · 0.8 · 0.002 · 

14 · 4) = 0.15737 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.15737 · 6700 = 3.79576 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Автосамосвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.15737 3.79576 

 
 

Источник загрязнения: 6007 

Источник выделения: 6007 01, Буровые работы  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC 

= 0.4 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 

Буровой станок: СБШ-200 

Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., 

N1 = 1 

"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 5744 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 



35 

 

Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час(табл.3.4.1), 

V = 0.44 

Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Плотно магнетитовые роговики, 

f>12 

Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала(табл.3.1.4), K5 = 

0.7 

Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное 

пылеподавление 

Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в 

зависимости от крепости породы, кг/м3(табл.3.4.2), Q = 4.2 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = KOC · V · 

Q · K5 / 3.6 = 0.4 · 0.44 ·4.2 · 0.7 / 3.6 = 0.1437 

Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = KOC · V · Q · _T_ · 

K5 · 10-3 = 0.4 · 0.44 · 4.2 ·5744 · 0.7 · 10-3 = 2.97 

Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ 

= G · N1 = 0.1437 · 1= 0.1437 

Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 2.97 

· 1 = 2.97 

 
Итоговая таблица: 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.1437 2.97 

 
 

Источник загрязнения: 6008 

Источник выделения: 6008 01, Взрывные работы  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение 

№11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, 

KOC = 0.4 

Тип источника выделения: Расчет выбросов загрязняющих веществ при 

взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Эмульсионные взрывчатые вещества 

Количество взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год, 

A = 27 



36 

 

Количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый 

взрыв, т, AJ =0,2 

Объем взорванной горной породы, м3/год, V = 50 000 

Максимальный объем взорванной горной породы за один массовый 

взрыв, м3, VJ = 357 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 14 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2), QN = 

0.02 

Эффективность средств газоподавления, в долях единицы, N = 0.5 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, N1 = 0.6 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец,доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый, т/год (3.5.4), _M_ = KOC · 0.16 · QN · V · (1-N1) / 1000 

= 0.4 · 0.16 · 0.02 · 50000 ·(1-0.6) / 1000 = 0,0256 

г/с (3.5.6), _G_ = KOC · 0.16 · QN · VJ · (1-N1) · 1000 / 1200 = 

0.4 · 0.16 · 0.02 · 357· (1-0.6) · 1000 / 1200 =0,152 

Крепость породы: >13 - < = 14 

Удельное выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1), Q 

= 0.004 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, 

т/год (3.5.2), M1GOD = Q · A ·(1-N) = 0.004 · 27· (1-0.5) = 0,054 

Удельное выделение CO из взорванной горной породы, 

т/т(табл.3.5.1), Q1 = 0.002 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из 

взорванной горной породы, т/год 

(3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.002 · 27= 0,054 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + 

M2GOD = 0,054+ 0,054=0,108 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 

106 / 1200 = 0.004 · 0,2· (1-0.5) · 106 / 1200 = 0,333 

 

Удельное выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1), Q 

= 0.0011 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, 

т/год (3.5.2), M1GOD = Q · A ·(1-N) = 0.0011 · 27· (1-0.5) = 

0,0148 

Удельное выделение NOx из взорванной горной породы, 

т/т(табл.3.5.1), Q1 = 0.0006 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной 

горной породы, т/год 

(3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.0006 ·27= 0,0162 

Суммарное кол-во выбросов NOx при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD 

+ M2GOD = 0,0148+0,0162=0,031 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 

106 / 1200 = 0.0011 · 0,2·(1-0.5) · 106 / 1200 =0,0917 

С учетом трансформации оксидов азота, получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 



37 

 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7), _M_ = 0.8 · M 

= 0.8 · 0,108= 0,0864 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7), _G_ = 0.8 · G = 0.8 

·0,333 = 0,2664 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8), _M_ = 0.13 · M 

= 0.13 · 0,108= 0,014 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.8), _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 

0,333 = 0,0433 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,2664 0,0864 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0,0433 0,014 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,333 0,108 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

 

0,152 0,0256 

 

 

 
 

 

 

 

 



38 

ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Павлодарская область, План разведки твердых полезных ископаемых на участке Жанажол с ОПД 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.2664 0.0864 2.16 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0433 0.014 0.23333333 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.333 0.108 0.036 

 Угарный газ) (584)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.63973 10.53616 105.3616 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      1.28243 10.74456 107.790933 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 



39 

 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Павлодарская область, План разведки твердых полезных ископаемых на участке Жанажол с ОПД 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Снятие ПРС с 1 1000 Неорганизованный 6001 5    30 1447 2200 100 

  территории   источник          

  канав             

               

               

               

               

               

               

               

               

               